
 

 
            République française 
       Liberté – Égalité - Fraternité 
 
 
 

 

 
DÉCISION DU MAIRE N°71-2023 

 
 Objet : Exercice du droit de préemption : parcelle AI 83 située 16 avenue des Roses, d’une superficie 

totale de 1 400 m², à LA SALVETAT SAINT GILLES 
 
Le Maire de la Commune de La Salvetat Saint-Gilles, 
 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment son article L2122-22 alinéa 15, 
 

Vu le Code de l’urbanisme et notamment les articles L 210-1 et suivants et L.300-1, 
 

Vu la délibération n°2021/128 en date du 30 septembre 2021 par laquelle le Conseil Communautaire de la Save au Touch 
a institué le droit de préemption urbain sur la totalité des zones U et AU de la commune de La Salvetat Saint Gilles, 
 

Vu la délibération n°2021/128 en date du 30 septembre 2021 par laquelle le Conseil Communautaire de la Save au Touch 
a donné pouvoir à son Président de le déléguer aux communes membres pour la réalisation d’un projet d’intérêt 
communal, 
 

Vu l’arrêté préfectoral n°31-2023-01-16-00006 en date du 16 décembre 2022 portant modification du droit de préemption 
exercé par l’État sur les zones U et AU la commune de la Salvetat Saint-Gilles, 
 

Vu l’arrêté préfectoral en date du 26 décembre 2023 portant renonciation de l’exercice du droit de préemption pour le 
bien situé au 16, avenue des Roses, sur la commune de La Salvetat Saint-Gilles, et portant autorisation à cette même 
commune d’exercer ce droit sur ce seul bien, 
 

Vu la délibération municipale en date du 26 mai 2020, par laquelle le Conseil Municipal a chargé Monsieur le Maire par 
délégation de prendre les décisions prévues à l’article L2122-22 susvisé, modifiée par la délibération municipale du 6 
octobre 2020, 
 

Vu la déclaration d’intention d’aliéner (DIA) n°03152623 A0076 reçue le 25/10/2023 pour l’aliénation de la parcelle 
cadastrée AI 83 d’une superficie totale de 1 400 m², comportant un bâtiment à usage d’habitation (surface totale brute de 
212 m²), sous la forme d’une rente viagère de 2 400 € annuel et d’un montant comptant de 30 000 €, 
 

Vu l’avis n° 14534092/2023-31528-90743, formulé par le pôle d’évaluation domaniale de la DRFIP en date du 18 décembre 
2023 déterminant que le prix constitué d’une rente viagère de 2 400 € annuel et d’un montant comptant de 30 000 €, 
mentionné dans la DIA, peut être accepté par la commune pour l’emprise indiquée, 
 

Considérant l’intérêt qu’il y a pour la commune d’acquérir ce bien pour la création en rez-de-chaussée d’une future 
maison de quartier dans cette zone faiblement pourvue de services publics, ainsi que la création de logements d’urgence 
à l’étage, 
 
 
 
 
 

DÉCIDE 
 
 
 
 

ARTICLE 1  
D’exercer le droit de préemption de la commune au prix d’aliénation, sous la forme d’une rente viagère de 2 400 € annuel 
et d’un montant comptant de 30 000 €, auquel s’ajoutent les frais d’acte à la charge de l’acquéreur, sur la propriété 
cadastrée AI 83 pour une superficie de 1 400 m² située 16 avenue des Roses. 
 

 
 
 
 
 



 

ARTICLE 2 
De régler pour cette acquisition une rente viagère de 2 400 € annuel et d’un montant comptant de 30 000 €, le 
remboursement au prorata de la taxe foncière et les frais de notaire. 
 

Les crédits budgétaires seront inscrits au budget 2024, aux articles 21318 et 6132 ou 16878 pour la rente viagère selon 
l’occupation ou non par l’acquéreur du bien. 
 
ARTICLE 3 
La présente décision sera portée à la connaissance du conseil municipal lors de sa prochaine réunion et affichée 
conformément aux dispositions prévues par la loi du 2 mars 1982 modifiée.  
Elle sera notifiée à Maître Christophe SAEZ, à Monsieur Patrice DERAMOND et à Madame Imane EL GHEMAMY 
en leurs qualités respectives. 
 
 

ARTICLE 4 
La présente décision peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le Tribunal Administratif de Toulouse 
dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa transmission en Préfecture. 
 
ARTICLE 5 
La présente décision sera inscrite au registre des décisions du maire dont un extrait sera affiché à la porte de la Mairie. 
Expédition en sera adressée à Monsieur le préfet. 
 

 
 
 
Fait à La Salvetat St-Gilles, le 26 décembre 2023. 

      
 

Le Maire, 
 
 
 
 
 
 
 

      François ARDERIU 
















































